

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4164

उत्तर देने की तारीख : 26.03.2025

अल्पसंख्यकों हेतु रोजगार के अवसर

4164. मोहम्मद रकीबुल हुसैनः

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अल्पसंख्यकों के लिए, विशेषकर सरकारी और सार्वजनिक क्षेत्र में, रोजगार के अवसर बढ़ाने हेतु क्या प्रयास किए जा रहे हैं;
- (ख) क्या सरकार ने अल्पसंख्यक समुदायों की आवश्यकताओं के अनुरूप विशेषकर ग्रामीण और दूरस्थ क्षेत्रों में कौशल विकास कार्यक्रम आरंभ करने के लिए कोई विशेष उपाय किए हैं; और
- (ग) यदि हाँ, तो अल्पसंख्यक युवाओं के लिए “प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” जैसी योजनाओं के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है और इनसे प्राप्त सफलता का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रिजिजू)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री विरासत का संवर्धन (पीएम विकास) मंत्रालय की एक केंद्रीय क्षेत्र योजना है जो पांच पूर्ववर्ती योजनाओं अर्थात् 'सीखो और कमाओ', 'नई मंजिल', 'नई रोशनी', 'उस्ताद' और 'हमारी धरोहर' को एकीकृत करती है और कौशल विकास, अल्पसंख्यक महिलाओं की उद्यमिता और नेतृत्व; और स्कूल ड्रॉपआउट्स के लिए शिक्षा सहायता के माध्यम से छह अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदायों के उत्थान पर ध्यान केंद्रित करती है। इस योजना में राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम (NMDFC) द्वारा प्रस्तावित ऋण कार्यक्रमों के साथ लाभार्थियों को जोड़कर ऋण लिंकेज की सुविधा प्रदान करने का भी प्रावधान है। इस योजना के तहत अल्पसंख्यक समुदायों के युवाओं को कौशल और शिक्षा सहायता प्रदान की जाएगी जिससे उन्हें उपयुक्त रोजगार मिल सके या उन्हें स्वरोजगार अपनाने के लिए उपयुक्त रूप से कुशल बनाया जा सके।

(ग): कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) 2015 से अपनी प्रमुख योजना प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (PMKVY) को लागू कर रहा है। PMKVY के तहत, देश भर के युवाओं को अल्पावधि प्रशिक्षण (STT) के माध्यम से कौशल प्रशिक्षण और पूर्व शिक्षण की मान्यता (RPL) के माध्यम से पुनः कौशल और उच्च कौशल प्रदान किया जाता है। PMKVY 4.0 के तहत, प्रशिक्षित अभ्यर्थियों को अपने विविध रोजगार मार्ग को चुनने के लिए सशक्त बनाने और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख करने पर ध्यान केंद्रित किया गया है। रोजगार के अवसरों को सक्षम करने के लिए, स्किल इंडिया डिजिटल हब (SIDH) पोर्टल को वन-स्टॉप प्लेटफॉर्म के रूप में लॉन्च किया गया है, जो विभिन्न प्रकार के हितधारकों को लक्षित करते हुए आजीवन सेवाओं की शृंखला प्रदान करने के लिए कौशल, शिक्षा, रोजगार और उद्यमिता पारिस्थितिकी प्रणालियों को एकीकृत करता है। प्रशिक्षित अभ्यर्थियों का विवरण SIDH पोर्टल पर उपलब्ध है। स्किल इंडिया डिजिटल हब के माध्यम से, अभ्यर्थियों को रोजगार और प्रशिक्षुता के अवसर प्राप्त हो सकते हैं। साथ ही, ऑन-जॉब-ट्रेनिंग (OJT) को PMKVY का एक अंतर्निहित घटक बनाया गया है।
